Očigledno je da u dvjema hipotezama teza prema kojoj civilna država, definirana kao savez, zadržava iskonsku jednakost prava i moći, te ona koja *imperium democraticum* vidi kao „najprirodniju državu“ i najbližu slobodi – teza karakteristična za problematiku *TTP-a* – ulaze u proturjeće. Drugačije rečeno, ali svodeći se na istu stvar, adekvacija između oblika saveza i geneze civilnog društva sastavljenog iz moći individua ono je što postaje u potpunosti problematično. Očuvanje prirodnog prava u *Respublica* dovodi u pitanje oblik saveza, ili u suprotnom slučaju potonje mora označavati – kao što je to slučaj u Hobbesa – negiranje prirodnog prava tih istih pojedinaca.

Može se sumnjati je li to doista značenje Spinozinih pojašnjenja. To bi upućivalo na „utopijsku“ konfiguraciju čitavog posljednjeg dijela *TTP-a*, čitanog otprilike ovako: predloživši u 16. poglavlju „teorijski“ pojam civilnog društva (pomirujući apsolutnu suverenost i pojedinčevu slobodu), Spinoza bi u 17. i 18. poglavlju prešao na sagledavanje nedostataka koji proizlaze iz činjenica da se „praksa“ od istog udaljava, da bi onda u 19. i 20. poglavlju predložio politički model „u najvećoj mogućoj mjeri“ nadahnut teorijom. Takvo čitanje ne samo da bi obvezivalo na povlačenje oštrog reza između pojmove „teorije“ i „prakse“, već bi ono, da parafraziramo našeg autora, izokrenulo uzročni red prirode kakav je prisutan u argumentu koji čini od traganja za korisnošću svojstvenog svim ljudima određenu *lex humanae naturae universalis*. Štoviše, to bi učinilo Spinozinu afirmaciju Republike Ujedinjene Nizozemske kao „*libera Respublica*“, ili demokracije, u potpunosti nerazumljivom (ili je barem pretvorilo u taktičko popuštanje ili verbalnu varku). Stoga bi bilo bolje potražiti drugi

smisao, a za to je dovoljno obratiti pozornost na način na koji sam autor razvija svoju argumentaciju:

*Atque hoc ipsam experientiam clarissime docere existimo; nam nunquam homines suo jure ita cesserunt, suamque potentiam in alium ita transtulerunt, ut ab iis ipsis, qui eorum jus, & potentiam accepterunt, non timerentur, & imperium, non magis propter cives, quanquam suo jure privatos, quam propter hostes perclitaretur (...) Quare concedendum unumquemque multa sibi sui juris reservare, quae propterea a nullius decreto, sed a suo solo pendent. Attamen, ut recte intelligatur, quo usque imperii jus & potestas se extendat, notandum imperii potestatem non in eo praecise contineri, quod homines metu cogere potest, sed absolute in omnibus, quibus efficere potest, ut homines ejus mandatis obsequantur: non enim ratio obtemperandi, sed obtemperantia subditum facit (...) Non igitur ex eo, quod homo proprio consilio aliquid facit, illico concludendum eum id ex suo, & non imperii jure agere; nam quandoquidem tam cum ex amore obligatus, quam cum metu coactus ad malum evitandum, semper ex proprio xonsilio, & decreto agit, vel imperium nullum esset, nec ullum jus in subditos, veli d necessario ad omnia se extendit, quibus effici potest, ut homines ipsi cedere deliberent (...) Quod etiam hinc quam clarissime constat, quod obedientia non tam externam, quam animi internam actionem respiciat; adeoque ille maxime sub alterius imperio est, qui alteri integro animo ad omnia ejus amndata obtemperare deliberat, & consequitur eum maxime tenere imperium, qui in subditorum animos regnat.<sup>3</sup>*